CAPVT SEPTIMVM.

De diversa morborum epidemicorum pro climatibus natura.

Morbus, qui multos homines eodem tempore et loco viventes corripit, et eam in universum repraesentat naturam, quae in singulo quoque deprehenditur: epidemicus dicitur. Epidemiarum causae sive in

necessaria generis humani evolutione, sive in rebus externis, fortuitis quaerendae sunt. Hippocratem dum sequebantur, medici fere omnes in atmosphæra eas esse putarunt. Ac in eo quidem erraverunt, quod certam quamdam causam sufficere censebant ad horum morborum originem explicandam. Etenim pendere eas neque a temperatura sola, neque a siccitate, neque ab elasticitate, neque ab alia causa in aere multae docent observationes, cum aere frigido et calido, sicco et humido, in terris salubribus atque insanis et sub diversissima omnino aeris natura epidemiac oriantur atque continent. Chemicam aeris differentiam nunquam animadvertiam supra dictum est. De singularum atmosphære actionum cognitione nihil speremus, antequam simpliciores perspexerimus. Breviorem viam ingressi recentiorum plures in ipso homine latere epidemiarum causam censuerunt, dum epidemiac sint morbi totius generis humani, qui in eiusdem evolutione necessariam habeant causam. Verum non observatur is epidemiarum nexus, qui certum quemdam progressum in epidemiis ostendat, contra eadem saepius redeunt. Intimus certo est causarum illarum cum genere humano nexus; plurimi enim morbi epidemici in hoc inveniuntur, pauci in animalibus, ac in iis tantum, quae homini proxima sunt. Ac non fortuitum videtur, quod nimia hominum copia his morbis saepe minuta est ita, ut nutrimentis hominum numerus analogus redderetur. Quemadmodum natorum atque mortuorum numerus plerumque aequalis est; quemadmodum, si magna virorum copia bello interiit, pueri plures nascuntur: ita, si nimio aucta est hominum copia, varias natura sibi parat vias, ut hominum copia nutrimentis par sit. Tunc morbis communibus, plithisi, scrophulis aliisque moriuntur plures; qui nisi suffecerint, epidemiac nascuntur. Itaque epidemiarum causa in macrocosmo latet. Ita

quinto quoque anno pestem oriri et septimo quoque et dimidio famem redite animadvertit Short.

Mutuis constitutionis stationariae in epidemias harumque in illam influxus diversas docet esse epidemias in terris variis. Aequalis mutationum atmosphaericarum typus earum formationi favere videtur; nam trans arcus tropicos hi morbi multo frequentiores observantur atque vehementiores, et a terris istis dirissimi eorum ad regiones temperatas propagantur. Verum cum aequali atmosphaerae typo aequalis etiam functionum corporis humani typus coniunctus est; quam ob causam neque hic neque ille solus considerandus est, sed ambo coniungendi. In regionibus temperatis magnae hominum strages eduntur morbis singulis, praesertim phthisi et scrophulis, qui mutuis tempestatum vicibus debentur. Verum inter orbis tropicos non sunt inquilini tales morbi singuli, quibus magna incolarum copia deleatur; sed maximus hominum numerus morbis epidemicis prosternitur. Qui nisi essent, in regionibus temperatis mortuorum numerus multum excederet illum in terris tropicis. Ac eam quidem ob causam, quod climatis temperati oscillatio inter calidum atque frigidum magnas organismorum diversitates gignit, variae etiam reperiuntur res, quae partim in corpora illa, partim in haec inimice agunt atque morbos gignunt. Organismi alii hominibus tropicis, alii polaribus propiores sunt; itaque hyemis in illos, aestas in hos vehementius agit, morbos gignit et variis viis ingentem hominum numerum perdit. Verum inter tropos multo magis homines sibi invicem similes sunt; eadem atmosphaerae constitutio eandem producit hominum naturam, quae, cum constitutioni atmosphaericae analoga sit, aberrationibus a norma multo minus obnoxia est. Itaque ut mortuorum numerus genitorum numero aequalis sit, novi